
 diário oficial Nº 34.726  51 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

R$ 1.318,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº 95/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (OP. NOSSA 
SENHORA APARECIDA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 08 a 13/10/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CB 
PM Romulo Da Silva De Souza; CPF: 698.184.012-04; Valor: R$ 1.266,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 96/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(OP. NOSSA SENHORA APARECIDA 2021); Fundamento Legal: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; 
Período: 08 a 13/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação 
e 05 de pousada; Servidores: MAJ PM Ney Nazareno Marques Da Luz; 
CPF: 635.013.092-87; Valor: R$ 1.582,60. SGT PM Robson Alan Da Costa 
Guedes; CPF: 699.220.392-49; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Alex Belém 
Da Costa; CPF: 399.788.342-49; Valor: R$ 1.318,80. CB PM José Augusto 
Dos Santos; CPF: 799.035.762-34; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 97/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (OP. 
NOSSA SENHORA APARECIDA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 08 a 
13/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Lourimar De Carvalho Figueiredo; CPF: 933.314.442-
00; Valor: R$ 1.266,00. SD PM Adriano Monteiro Raiol; CPF: 863.938.632-
34; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 98/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (OP. 
NOSSA SENHORA APARECIDA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 08 a 
13/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SUB TEN PM Guedes Gomes Costa; CPF: 565.878.052-
72; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM José Rubens Marques Da Silva; CPF: 
595.169.502-30; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Tatiane Moreira Da Silva; 
CPF: 963.018.562-87; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Charlles Jonnathan 
De Sousa Azevedo; CPF: 719.125.682-68; Valor: R$ 1.318,80. SD PM 
Leonardo Silva De Freitas; CPF: 013.525.602-08; Valor: R$ 1.266,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 713264

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PAE Nº 2021/141896

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo nº 2021/141896, referente a 
adesão à Ata de Registro de Preço nº 001/2021/TJPA, decorrente do Pre-
gão Eletrônico SRP 049/2020/TJPA, que tem por objeto registro de preços 
para eventual prestação de serviços comuns de engenharia com forneci-
mento de mão de obra, materiais e equipamentos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência anexo ao 
edital, instruído nos termos do art. 15, II da Lei nº 8.666/93, c/c o Art. 22 
parágrafo 1º do Decreto Federal nº 7.892/2013, ratificado pelo Parecer nº 
248/2021-CONJUR/PMPA, de 04/10/2021 e pelo Parecer nº 173/2021 – 
Controladoria Interna/PMPA de 05/10/2021.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preços n° 001/2021/TJPA, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP 049/2020/TJPA, visando a contrata-
ção da empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
21.027.140/0001-23, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua 
Marquês de Herval, Nº. 910 (altos), Bairro da Pedreira, Fone: (91) 3226-
7013, e-mail: exataconstrutora17@gmail.com, para a prestação de servi-
ços comuns de engenharia de MANUTENÇÃO PREDIAL com fornecimento 
de mão de obra, materiais e equipamentos, para atender as necessidades 
de manutenção predial corretiva dos aquartelamentos da Policia Militar do 
Pará, no valor estimado de R$ 7.500.104,81 (sete milhões, quinhentos mil, 
cento e quatro reais e oitenta e um centavo).
02 – DETERMINAR ao Centro de Compras e Contratos que adote as medi-
das administrativas para que a presente contratação seja efetivada somen-
te após à rescisão dos contratos administrativos em vigor na Corporação 
para o mesmo objeto, na forma prevista na legislação vigente, ficando ain-
da condicionada a contratação à aprovação da despesa pelo Grupo Técnico 
de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
Quartel em Belém – PA, 05 de outubro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 713521

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CANCELAMENTO DE  COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 006/2021 – 

CPL/FASPMPA
PROCESSO Nº 033/2021 – CPL/FASPM.
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu pregoeiro, comunica o cancelamento da “COTAÇÃO ELLETRÔNICA”, 
por vícios formais que tinha como objeto:
A contratação de seguro de automóveis, sendo 01(UM) VEÍCULO MARCA 
RENAULT/MASTER RETH ACES/TIPO MICROONIBUS, PARA A QUANTIDADE 
DE PASSAGEIRO 16(dezesseis) LUGARES, ANO FABRICAÇÃO 2020, ANO 
MODELO 2021, COR BRANCA, 04 (QUATRO) PORTAS, COMBUSTÍVEL DIE-
SEL, nas especificações detalhadas no Anexo I – Termo de Referência, 
parte inseparável do Edital desta “COTAÇÃO ELETRÔNICA”.
Maiores informações: (091) 3344-2070
 Belém, 05 de Outubro de 2021.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 713231

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°106/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA RG nº 
16909 CPF n° 338.313.192-00 MF nº 51910410/1, Representante do FAS-
PM em Santarém a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais) na 339030 (Material de Consumo) e R$300,00 (trezentos 
reais) na 339039 (Serviço de Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e após 
este período mais 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 05 de Outubro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 713621

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 390 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL do CBMPA, no uso da competência que lhe confere 
os Art. 4° e 10 da Lei n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando que o CB QBM ABILIO CORREA TELES JUNIOR, passou a dis-
posição da Polícia Militar do Pará a fim de frequentar o Curso de Formação 
de Oficiais – CFOPM/2017, conforme publicação no Boletim Geral nº 193, 
de 19 de outubro de 2017;
Considerando que o mesmo foi promovido ao Posto de 2° TEN QOPM con-
forme publicação em Diário Oficial n° 34.559 de 20 de abril de 2021;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO, 
conforme Sessão Ordinária N° 001/2021 - JIPS (CPO) publicada no Boletim 
Geral da PMPA n° 010, de 15 de janeiro de 2021;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Parecer nº 209/2021 da Comissão de Justiça do CBMPA, de 
04 de outubro de 2021;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/910101 – CBMPA, resolve:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 06 de outubro de 2017, o CB QBM ABILIO CORREA TELES 
JUNIOR, MF 57189374/1, RG 4750873, Filho de Abilio Correa Teles Junior, 
o militar é licenciado no comportamento Excepcional.


